
 

 

✄☎✆✝✞ ✠ ✄☛☛✠☞✌ ✠✍✞☛✠✝✌
        C.a.p. 00060 - Città metropolitana di Roma Capitale - Tel. 0765/30116 

 ORIGINALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

 

N. 1 DEL REG. 

 

DATA  17.01.2020 

 

OGGETTO:     PIANO  DELLE  AZIONI  POSITIVE  PER  LE PARI 
OPPORTUNITÀ DI LAVORO PER IL TRIENNIO 
2020/2022 

 

 

 

             L’anno duemilaventi addi diciassette del mese di gennaio alle ore 11,00 nella Sede 

comunale, la Giunta comunale, nell'esercizio dei poteri conferitigli, si è riunita nelle seguenti persone: 

 

COLAFIGLI RITA P 

CAPRIOLI ANDREA A 

COLA CARLA P 

  

      Totale presenti   2  

      Totale assenti     1 
 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa Paola Pelliccioni 

La Sig.ra Rita COLAFIGLI nella sua qualità di Sindaco,constatata la presenza del 

numero legale dichiara aperta la seduta ed assume la presidenza della stessa. 

 



 

Delibera di G.C. n. 1 del 17.01.2020 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di Delibera di Giunta Comunale n.      1, condiviso quanto nella stessa indicato, 

che qui di seguito si riporta integralmente:  

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 1 DEL 09.01.2020 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AREA I ECONOMICO-FINANZIARIA AMMINISTRATIVA 

PROPONE L’ASSUNZIONE DEL PRESENTE ATTO. 

OGGETTO: PIANO  DELLE  AZIONI  POSITIVE  PER  LE PARI 
OPPORTUNITÀ DI LAVORO PER IL TRIENNIO 2020/2022. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e segnatamente gli articoli 1 comma 1 lett. c), 7 comma 1 e 57; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 198 del 11.4.2006 recante il Codice delle pari opportunità tra 

uomini e donne ed in particolare l'art. 48 in base al quale i comuni predispongono piani di azioni 

positive tendenti ad assicurare, nel loro ambito, la rimozione degli ostacoli che, di fatto, 

impediscono la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne; ✁✂�✟✂✡✎✡✏✡ ✑✒ ✓✔✕✖✗✗✔✘✒ ✙✖✑ ✎✔✚✔✛✗✕✜ ✙✖✑✑✒ ✢✣✤✤✑✔✥✒ ✡✦✦✔✚✔✛✗✕✒✧✔✜✚✖ ✚★ ✩✪✫✬ ✭✎✔✛✣✕✖ ✮✖✕✮✕✜✦✣✜✘✖✕✖ ✑✖ ✮✒✕✔ ✜✮✮✜✕✗✣✚✔✗✯ ✖ ✕✒✰✰✜✕✧✒✕✖ ✔✑ ✕✣✜✑✜ ✙✖✔ �✜✦✔✗✒✗✔ ✱✚✔✥✔ ✙✔ ✲✒✕✒✚✧✔✒ ✚✖✑✑✖✒✦✦✔✚✔✛✗✕✒✧✔✜✚✔ ✮✣✤✤✑✔✥✳✖✴✵ ✙✖✑ ✩✶★✷✶★✩✷✫✬ ✖ ✕✖✸✔✛✗✕✒✗✒ ✙✒✑✑✒ �✜✕✗✖ ✙✖✔ ✥✜✚✗✔ ✔✚ ✙✒✗✒ ✫✶ ✑✣✸✑✔✜✩✷✫✬✹
VISTA la legge 183 del 4 novembre 2010 "Collegato al lavoro" il quale all'art. 21 modificando l'art. 

57 del D.Lgs. 165/2001 prevede che ciascuna amministrazione dovrà costituire al proprio interno il 

"Comitato unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 

contro le discriminazioni, con compiti consultivi, propositivi e di verifica";

VISTO il Piano Triennale delle Azioni positive per le Pari Opportunità di Lavoro per il triennio 

2020/2022 allegato alla presente e ritenuto armonizzare la propria attività al perseguimento ed 

all'applicazione del diritto degli uomini e delle donne allo stesso trattamento in materia di lavoro; 

Ad Unanimità di voti legalmente espressi 

D E L I B E R A 

Di approvare il Piano delle Azioni Positive per le Pari Opportunità di Lavoro per il triennio 

2020/2022 che si allega al presente atto (Allegato "A"); 

Di inviare alla Consigliera di parità del Lazio per gli adempimenti di competenza; 

Di dichiarare con votazione separata ad esito unanime, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Si richiedono i pareri  di cui al D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Torrita Tiberina, 09.01.2020

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AREA I ECONOMICO-FINANZIARIA 

AMMINISTRATIVA ✺✻✼✽✾ ✿❀❁✾❂✽
 

 



 

Delibera di G.C. n. 1 del 17.01.2020 

 

❃❄❅❆❇❈ ❉❊ ❄❋❋❊●❍ ❊■❈❋❊❇❍
Città Metropolitana di ROMA Capitale  

 L.go 16 Marzo 1978, 9 - C.a.p. 00060   

tel. 076530116 - fax. 076530236  

PEC: segreteriatorritatiberina@pec.cittametropolitanaroma.gov.it 

 
 

PIANO AZIONI POSITIVE TRIENNIO 2020/2022 EX ART. 48 
D.LGS. N. 198/2006 “ CODICE DELLE PARI OPPORTUNITA’ TRA 
UOMO E DONNA” DEL COMUNE DI TORRITA TIBERINA (RM) 
 
Approvato con delibera di GC n. 1/2020 

 
PREMESSA 

Nell’ambito delle finalità espresse dalla L. n. 125/1991 e successive modificazioni ed integrazioni (D.lgs. n. 
196/2000, n. 165/2001 e 198/2006) ossia favorire l’occupazione femminile e realizzare l’uguaglianza 
sostanziale tra uomini e donne nel lavoro anche mediante l’adozione di misure denominate azioni positive per 
le donne al fine di rimuovere gli ostacoli che di fatto impediscono la realizzazioni di pari opportunità, viene 
adottato il presente Piano di azioni positive per il triennio 2020/2022. 
Nell’organizzazione del Comune di Torrita Tiberina la componente femminile è più bassa rispetto a quella 
maschile: si rende opportuno nella gestione del personale porre particolare attenzione all’attivazione di 
strumenti per promuovere le reali pari opportunità come fatto significativo di rilevanza strategica. 
Il piano potrà permettere all’Ente di agevolare le sue dipendenti ed i suoi dipendenti dando la possibilità a 
tutte le lavoratrici e lavoratori di svolgere le proprie mansioni con impegno, con entusiasmo e senza 
particolari disagi. 
Nel periodo di vigenza del Piano saranno raccolti pareri, consigli, osservazioni suggerimenti 
all’Amministrazione Comunale da parte del personale dipendente e dalle organizzazioni sindacali in modo da 
poterlo rendere dinamico ed effettivamente efficace. 
SITUAZIONE ATTUALE: 

L’analisi della situazione attuale del personale dipendente in servizio alla data del 30.11.2019, presenta il 
seguente quadro di raffronto tra la situazione di uomini e donne lavoratrici, a tempo indeterminato: 
Donne 2 
Uomini 6  
C’è poi la sottoscritta, Segretario Comunale. A parte il Segretario Comunale, nessuna donna al momento è 
presente nei ruoli di vertice dell’Amministrazione 
OBIETTIVI: 

Gli obiettivi che l’Amministrazione Comunale si propone di perseguire nell’arco del triennio sono: 
Garantire il rispetto delle pari opportunità nelle procedure di reclutamento del personale; non ci sono posti in 
dotazione organica che siano prerogativa di soli uomini o di sole donne. 
Promuovere al pari: opportunità di formazione, di aggiornamento e di qualificazione professionale, 
considerando anche la posizione delle donne lavoratrici stesse in seno alla famiglia; 
Facilitare l’utilizzo di forme di flessibilità orarie finalizzate al superamento di specifiche situazioni di disagio; 
Promuovere la comunicazione delle informazioni sui temi delle pari opportunità. 
Favorire il benessere organizzativo. 
AZIONI POSITIVE: 

L’Amministrazione Comunale al fine di raggiungere gli obiettivi sopraindicati, individua le seguenti azioni 
positive da attivare: 
 

1) Promuovere pari opportunità tra donne e uomini in condizioni di difficoltà o svantaggio al fine di trovare una 

soluzione che permetta di poter meglio conciliare la vita professionale con la vita familiare, laddove possono 

esistere problematiche legate non solo alla genitorialità ma anche ad altri fattori. Migliorare la qualità del 



 

Delibera di G.C. n. 1 del 17.01.2020 

 

lavoro e potenziare quindi le capacità di lavoratrici e lavoratori mediante l'utilizzo di tempi più flessibili. 

Prevenire e contrastare ogni forma di molestia sessuale sui luoghi di lavoro, prevedendo un canale di 

comunicazione diretto con il Segretario Comunale. 
Destinatari: tutti i dipendenti. Organismo responsabile: Segretario Comunale. 

2) Formazione: ogni dipendente ha facoltà di proporre richieste di corsi di formazione al proprio Responsabile di 

Servizio: tutte le richieste convogliano al Segretario Comunale che elabora, ove necessario, il piano di 

formazione annuale dell'Ente. 

Destinatari: tutti i dipendenti. Organismo responsabile: Segretario Comunale. 
3) Favorire il reinserimento nel lavoro per coloro che siano stati assenti per maternità, congedi parentali o 

aspettative eliminando qualsiasi discriminazione nel percorso di carriera. 

Destinatari: tutti i dipendenti. Organismo responsabile: Segretario Comunale. 

4) Sviluppo di un piano interno di comunicazione per informare e diffondere presso tutti i dipendenti i servizi 

offerti e le tematiche del benessere organizzativo, promuovere il Piano di Azioni Positive dell’Ente. 

Destinatari: tutti i dipendenti. Organismo responsabile: Segretario Comunale. 

5) utilizzare in tutti i documenti di lavoro, (relazioni, circolari, decreti, regolamenti, ecc.), un linguaggio non 

discriminatorio come, ad esempio, usare il più possibile sostantivi o nomi collettivi che includano persone dei 

due generi (es. persone anziché uomini, lavoratori e lavoratrici anziché lavoratori)”  

 
Per quanto riguarda il Comitato unico di Garanzia, lo stesso deve essere ancora costituito. 
 
Al fine di supportare le iniziative del presente piano, l’Amministrazione si impegna a predisporre un apposito 
capitolo nel Bilancio pluriennale, in corso di approvazione, pari a circa 500,00 (cinquecento) euro per 
annualità 
 
DURATA DEL PIANO, PUBBLICAZIONE E DIFFUSIONE: 
Il presente Piano ha durata triennale dalla data di esecutività del provvedimento deliberativo di adozione. 
Il piano viene pubblicato all’Albo Pretorio On line, sul sito web dell’Ente nella sezione “Trasparenza” . 
 

 

 

 PRESO atto dei pareri sopra espressi ai sensi dell’art. 49 e dell’attestazione di cui all’art. 151 

- 4° comma – del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

 

 TUTTO ciò premesso; 

 

 CON voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare la proposta di deliberazione n.      1  sopra indicata che qui si intende riportata a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Successivamente, stante l' urgenza di provvedere in merito 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Con votazione unanime espressa nei modi e nelle forme di legge, 

 

 

DELIBERA 
 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 134, comma IV del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



 

Delibera di G.C. n. 1 del 17.01.2020 

 

 

 

 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  
 

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
AREA I ECONOMICO-FINANZIARIA 

AMMINISTRATIVA 
  MARIO SEGONI 

 
 

 

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
ECONOMICO FINANZIARIA 

  Mario Segoni 
 

 

 

 



 

Delibera di G.C. n. 1 del 17.01.2020 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 
  COLAFIGLI RITA     DOTT.SSA PAOLA PELLICCIONI 
 
 
__________________________      

 ❏ Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal 22.01.2020 Al 

06.02.2020 Ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 ❏ Viene Trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’Art. 125 del 

D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 

 

Addì, 22.01.2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DOTT.SSA PAOLA PELLICCIONI 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134  del 

D.Lgs267/00 è stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 

 

Addì, 17.01.2020     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                    DOTT.SSA PAOLA PELLICCIONI 

 



 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 1 DEL 09.01.2020 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AREA I ECONOMICO-FINANZIARIA AMMINISTRATIVA 

PROPONE L’ASSUNZIONE DEL PRESENTE ATTO. 

OGGETTO: PIANO  DELLE  AZIONI  POSITIVE  PER  LE PARI OPPORTUNITÀ DI 
LAVORO PER IL TRIENNIO 2020/2022. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e segnatamente gli articoli 1 comma 1 lett. c), 7 comma 1 e 57; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 198 del 11.4.2006 recante il Codice delle pari opportunità tra 
uomini e donne ed in particolare l'art. 48 in base al quale i comuni predispongono piani di azioni 
positive tendenti ad assicurare, nel loro ambito, la rimozione degli ostacoli che, di fatto, 
impediscono la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne; ❑▲▼◆▲❖P❖◗❖ ❘❙ ❚❯❱❲❳❳❯❨❙ ❩❲❘ P❯❬❯❭❳❱❪ ❩❲❘❘❙ ❫❴❵❵❘❯❛❙ ❖❜❜❯❬❯❭❳❱❙❝❯❪❬❲ ❬❞ ❡❢❣❤ ✐P❯❭❴❱❲ ❥❲❱
❥❱❪❜❴❪❨❲❱❲ ❘❲ ❥❙❱❯ ❪❥❥❪❱❳❴❬❯❳❦ ❲ ❱❙❧❧❪❱❝❙❱❲ ❯❘ ❱❴❪❘❪ ❩❲❯ ▼❪❜❯❳❙❳❯ ♠❬❯❛❯ ❩❯ ♥❙❱❙❬❝❯❙ ❬❲❘❘❲
❙❜❜❯❬❯❭❳❱❙❝❯❪❬❯ ❥❴❵❵❘❯❛♦❲♣q ❩❲❘ ❡r❞sr❞❡s❣❤ ❲ ❱❲t❯❭❳❱❙❳❙ ❩❙❘❘❙ ▼❪❱❳❲ ❩❲❯ ❛❪❬❳❯ ❯❬ ❩❙❳❙ ❣r ❘❴t❘❯❪
❡s❣❤✉
VISTA la legge 183 del 4 novembre 2010 "Collegato al lavoro" il quale all'art. 21 modificando l'art. 
57 del D.Lgs. 165/2001 prevede che ciascuna amministrazione dovrà costituire al proprio interno il 
"Comitato unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 
contro le discriminazioni, con compiti consultivi, propositivi e di verifica";
VISTO il Piano Triennale delle Azioni positive per le Pari Opportunità di Lavoro per il triennio 
2020/2022 allegato alla presente e ritenuto armonizzare la propria attività al perseguimento ed 
all'applicazione del diritto degli uomini e delle donne allo stesso trattamento in materia di lavoro; 
Ad Unanimità di voti legalmente espressi 

D E L I B E R A 
Di approvare il Piano delle Azioni Positive per le Pari Opportunità di Lavoro per il triennio 
2020/2022 che si allega al presente atto (Allegato "A"); 
Di inviare alla Consigliera di parità del Lazio per gli adempimenti di competenza; 
Di dichiarare con votazione separata ad esito unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 
Si richiedono i pareri  di cui al D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Torrita Tiberina, 09.01.2020 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Paola Pelliccioni

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AREA I ECONOMICO-FINANZIARIA 

AMMINISTRATIVA ✈✇①②③ ④⑤⑥③⑦②
 
 
 



 

 

⑧⑨⑩❶❷❸ ❹❺ ⑨❻❻❺❼❽ ❺❾❸❻❺❷❽
Città Metropolitana di ROMA Capitale  

 L.go 16 Marzo 1978, 9 - C.a.p. 00060   
tel. 076530116 - fax. 076530236  

PEC: segreteriatorritatiberina@pec.cittametropolitanaroma.gov.it 

 
 

PIANO AZIONI POSITIVE TRIENNIO 2020/2022 EX ART. 48 
D.LGS. N. 198/2006 “ CODICE DELLE PARI OPPORTUNITA’ TRA 
UOMO E DONNA” DEL COMUNE DI TORRITA TIBERINA (RM) 
 
Approvato con delibera di GC n. 1/2020 

 
PREMESSA 

Nell’ambito delle finalità espresse dalla L. n. 125/1991 e successive modificazioni ed integrazioni (D.lgs. n. 
196/2000, n. 165/2001 e 198/2006) ossia favorire l’occupazione femminile e realizzare l’uguaglianza 
sostanziale tra uomini e donne nel lavoro anche mediante l’adozione di misure denominate azioni positive per 
le donne al fine di rimuovere gli ostacoli che di fatto impediscono la realizzazioni di pari opportunità, viene 
adottato il presente Piano di azioni positive per il triennio 2020/2022. 
Nell’organizzazione del Comune di Torrita Tiberina la componente femminile è più bassa rispetto a quella 
maschile: si rende opportuno nella gestione del personale porre particolare attenzione all’attivazione di 
strumenti per promuovere le reali pari opportunità come fatto significativo di rilevanza strategica. 
Il piano potrà permettere all’Ente di agevolare le sue dipendenti ed i suoi dipendenti dando la possibilità a 
tutte le lavoratrici e lavoratori di svolgere le proprie mansioni con impegno, con entusiasmo e senza 
particolari disagi. 
Nel periodo di vigenza del Piano saranno raccolti pareri, consigli, osservazioni suggerimenti 
all’Amministrazione Comunale da parte del personale dipendente e dalle organizzazioni sindacali in modo da 
poterlo rendere dinamico ed effettivamente efficace. 
SITUAZIONE ATTUALE: 

L’analisi della situazione attuale del personale dipendente in servizio alla data del 30.11.2019, presenta il 
seguente quadro di raffronto tra la situazione di uomini e donne lavoratrici, a tempo indeterminato: 
Donne 2 
Uomini 6  
C’è poi la sottoscritta, Segretario Comunale. A parte il Segretario Comunale, nessuna donna al momento è 
presente nei ruoli di vertice dell’Amministrazione 
OBIETTIVI: 

Gli obiettivi che l’Amministrazione Comunale si propone di perseguire nell’arco del triennio sono: 
Garantire il rispetto delle pari opportunità nelle procedure di reclutamento del personale; non ci sono posti in 
dotazione organica che siano prerogativa di soli uomini o di sole donne. 
Promuovere al pari: opportunità di formazione, di aggiornamento e di qualificazione professionale, 
considerando anche la posizione delle donne lavoratrici stesse in seno alla famiglia; 
Facilitare l’utilizzo di forme di flessibilità orarie finalizzate al superamento di specifiche situazioni di disagio; 
Promuovere la comunicazione delle informazioni sui temi delle pari opportunità. 
Favorire il benessere organizzativo. 
AZIONI POSITIVE: 

L’Amministrazione Comunale al fine di raggiungere gli obiettivi sopraindicati, individua le seguenti azioni 
positive da attivare: 
 

1) ❿➀➁➂➃➁➄➅➀➅ ➆➇➀➈ ➁➆➆➁➀➉➃➊➈➉➋ ➉➀➇ ➌➁➊➊➅ ➅ ➃➁➂➈➊➈ ➈➊ ➍➁➊➌➈➎➈➁➊➈ ➌➈ ➌➈➏➏➈➍➁➐➉➋ ➁ ➑➄➇➊➉➇➒➒➈➁ ➇➐ ➏➈➊➅ ➌➈➉➀➁➄➇➀➅ ➃➊➇ ➑➁➐➃➎➈➁➊➅ ➍➓➅ ➆➅➀➂➅➉➉➇ ➌➈ ➆➁➉➅➀ ➂➅➒➐➈➁ ➍➁➊➍➈➐➈➇➀➅ ➐➇ ➄➈➉➇ ➆➀➁➏➅➑➑➈➁➊➇➐➅ ➍➁➊ ➐➇ ➄➈➉➇



 

 

➏➇➂➈➐➈➇➀➅➔ ➐➇➌➌➁➄➅ ➆➁➑➑➁➊➁ ➅➑➈➑➉➅➀➅ ➆➀➁→➐➅➂➇➉➈➍➓➅ ➐➅➒➇➉➅ ➊➁➊ ➑➁➐➁ ➇➐➐➇ ➒➅➊➈➉➁➀➈➇➐➈➉➋ ➂➇ ➇➊➍➓➅ ➇➌➇➐➉➀➈ ➏➇➉➉➁➀➈➣ ↔➈➒➐➈➁➀➇➀➅ ➐➇ ↕➃➇➐➈➉➋ ➌➅➐ ➐➇➄➁➀➁ ➅ ➆➁➉➅➊➎➈➇➀➅ ↕➃➈➊➌➈ ➐➅ ➍➇➆➇➍➈➉➋ ➌➈ ➐➇➄➁➀➇➉➀➈➍➈ ➅ ➐➇➄➁➀➇➉➁➀➈➂➅➌➈➇➊➉➅ ➐➙➃➉➈➐➈➎➎➁ ➌➈ ➉➅➂➆➈ ➆➈➛ ➏➐➅➑➑➈→➈➐➈➣ ❿➀➅➄➅➊➈➀➅ ➅ ➍➁➊➉➀➇➑➉➇➀➅ ➁➒➊➈ ➏➁➀➂➇ ➌➈ ➂➁➐➅➑➉➈➇ ➑➅➑➑➃➇➐➅➑➃➈ ➐➃➁➒➓➈ ➌➈ ➐➇➄➁➀➁➔ ➆➀➅➄➅➌➅➊➌➁ ➃➊ ➍➇➊➇➐➅ ➌➈ ➍➁➂➃➊➈➍➇➎➈➁➊➅ ➌➈➀➅➉➉➁ ➍➁➊ ➈➐ ➜➅➒➀➅➉➇➀➈➁ ➝➁➂➃➊➇➐➅➣ ➞➅➑➉➈➊➇➉➇➀➈➟ ➉➃➉➉➈ ➈ ➌➈➆➅➊➌➅➊➉➈➣ ➠➀➒➇➊➈➑➂➁ ➀➅➑➆➁➊➑➇→➈➐➅➟ ➜➅➒➀➅➉➇➀➈➁ ➝➁➂➃➊➇➐➅➣ ➡➢ ➤➁➀➂➇➎➈➁➊➅➟ ➁➒➊➈ ➌➈➆➅➊➌➅➊➉➅ ➓➇ ➏➇➍➁➐➉➋ ➌➈ ➆➀➁➆➁➀➀➅ ➀➈➍➓➈➅➑➉➅ ➌➈ ➍➁➀➑➈ ➌➈ ➏➁➀➂➇➎➈➁➊➅ ➇➐ ➆➀➁➆➀➈➁➥➅➑➆➁➊➑➇→➈➐➅ ➌➈ ➜➅➀➄➈➎➈➁➟ ➉➃➉➉➅ ➐➅ ➀➈➍➓➈➅➑➉➅ ➍➁➊➄➁➒➐➈➇➊➁ ➇➐ ➜➅➒➀➅➉➇➀➈➁ ➝➁➂➃➊➇➐➅ ➍➓➅ ➅➐➇→➁➀➇➔ ➁➄➅➊➅➍➅➑➑➇➀➈➁➔ ➈➐ ➆➈➇➊➁ ➌➈ ➏➁➀➂➇➎➈➁➊➅ ➇➊➊➃➇➐➅ ➌➅➐➐➙➦➊➉➅➣➞➅➑➉➈➊➇➉➇➀➈➟ ➉➃➉➉➈ ➈ ➌➈➆➅➊➌➅➊➉➈➣ ➠➀➒➇➊➈➑➂➁ ➀➅➑➆➁➊➑➇→➈➐➅➟ ➜➅➒➀➅➉➇➀➈➁ ➝➁➂➃➊➇➐➅➣ ➧➢ ➤➇➄➁➀➈➀➅ ➈➐ ➀➅➈➊➑➅➀➈➂➅➊➉➁ ➊➅➐ ➐➇➄➁➀➁ ➆➅➀ ➍➁➐➁➀➁ ➍➓➅ ➑➈➇➊➁ ➑➉➇➉➈ ➇➑➑➅➊➉➈ ➆➅➀ ➂➇➉➅➀➊➈➉➋➔ ➍➁➊➒➅➌➈➆➇➀➅➊➉➇➐➈ ➁ ➇➑➆➅➉➉➇➉➈➄➅ ➅➐➈➂➈➊➇➊➌➁ ↕➃➇➐➑➈➇➑➈ ➌➈➑➍➀➈➂➈➊➇➎➈➁➊➅ ➊➅➐ ➆➅➀➍➁➀➑➁ ➌➈ ➍➇➀➀➈➅➀➇➣➞➅➑➉➈➊➇➉➇➀➈➟ ➉➃➉➉➈ ➈ ➌➈➆➅➊➌➅➊➉➈➣ ➠➀➒➇➊➈➑➂➁ ➀➅➑➆➁➊➑➇→➈➐➅➟ ➜➅➒➀➅➉➇➀➈➁ ➝➁➂➃➊➇➐➅➣➨➢ ➜➄➈➐➃➆➆➁ ➌➈ ➃➊ ➆➈➇➊➁ ➈➊➉➅➀➊➁ ➌➈ ➍➁➂➃➊➈➍➇➎➈➁➊➅ ➆➅➀ ➈➊➏➁➀➂➇➀➅ ➅ ➌➈➏➏➁➊➌➅➀➅ ➆➀➅➑➑➁ ➉➃➉➉➈ ➈ ➌➈➆➅➊➌➅➊➉➈ ➈➑➅➀➄➈➎➈ ➁➏➏➅➀➉➈ ➅ ➐➅ ➉➅➂➇➉➈➍➓➅ ➌➅➐ →➅➊➅➑➑➅➀➅ ➁➀➒➇➊➈➎➎➇➉➈➄➁➔ ➆➀➁➂➃➁➄➅➀➅ ➈➐ ❿➈➇➊➁ ➌➈ ➩➎➈➁➊➈ ❿➁➑➈➉➈➄➅➌➅➐➐➫➦➊➉➅➣ ➞➅➑➉➈➊➇➉➇➀➈➟ ➉➃➉➉➈ ➈ ➌➈➆➅➊➌➅➊➉➈➣ ➠➀➒➇➊➈➑➂➁ ➀➅➑➆➁➊➑➇→➈➐➅➟ ➜➅➒➀➅➉➇➀➈➁ ➝➁➂➃➊➇➐➅➣➭➢ ➃➉➈➐➈➎➎➇➀➅ ➈➊ ➉➃➉➉➈ ➈ ➌➁➍➃➂➅➊➉➈ ➌➈ ➐➇➄➁➀➁➔ ➯➀➅➐➇➎➈➁➊➈➔ ➍➈➀➍➁➐➇➀➈➔ ➌➅➍➀➅➉➈➔ ➀➅➒➁➐➇➂➅➊➉➈➔ ➅➍➍➣➢➔ ➃➊➐➈➊➒➃➇➒➒➈➁ ➊➁➊ ➌➈➑➍➀➈➂➈➊➇➉➁➀➈➁ ➍➁➂➅➔ ➇➌ ➅➑➅➂➆➈➁➔ ➃➑➇➀➅ ➈➐ ➆➈➛ ➆➁➑➑➈→➈➐➅ ➑➁➑➉➇➊➉➈➄➈ ➁ ➊➁➂➈ ➍➁➐➐➅➉➉➈➄➈➍➓➅ ➈➊➍➐➃➌➇➊➁ ➆➅➀➑➁➊➅ ➌➅➈ ➌➃➅ ➒➅➊➅➀➈ ➯➅➑➣ ➆➅➀➑➁➊➅ ➇➊➎➈➍➓➲ ➃➁➂➈➊➈➔ ➐➇➄➁➀➇➉➁➀➈ ➅ ➐➇➄➁➀➇➉➀➈➍➈ ➇➊➎➈➍➓➲➐➇➄➁➀➇➉➁➀➈➢➳
 
Per quanto riguarda il Comitato unico di Garanzia, lo stesso deve essere ancora costituito. 
 
Al fine di supportare le iniziative del presente piano, l’Amministrazione si impegna a predisporre un apposito 
capitolo nel Bilancio pluriennale, in corso di approvazione, pari a circa 500,00 (cinquecento) euro per 
annualità 
 
DURATA DEL PIANO, PUBBLICAZIONE E DIFFUSIONE: 
Il presente Piano ha durata triennale dalla data di esecutività del provvedimento deliberativo di adozione. 
Il piano viene pubblicato all’Albo Pretorio On line, sul sito web dell’Ente nella sezione “Trasparenza” . 
 

 



 

 

Parere Tecnico 

 
Il responsabile dell'Area AREA I ECONOMICO-FINANZIARIA AMMINISTRATIVA  esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta n. 1 ai sensi dell'art. 49 co. 1 
del TUEL (D. Lgs. n. 267/2000). 
 
Note sul parere: msegoni 
 
Torrita Tiberina, 09.01.2020 
           
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AREA I ECONOMICO-FINANZIARIA AMMINISTRATIVA 

  MARIO SEGONI 
 

 
 
 
 
 
_____________________________________________________________________________ 

TESTO PROPOSTA 

_____________________________________________________________________________ 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 1 DEL 09.01.2020 
IL RESPONSABILE DELL'AREA AREA I ECONOMICO-FINANZIARIA AMMINISTRATIVA 

PROPONE L’ASSUNZIONE DEL PRESENTE ATTO. 

OGGETTO: PIANO  DELLE  AZIONI  POSITIVE  PER  LE PARI OPPORTUNITÀ DI 
LAVORO PER IL TRIENNIO 2020/2022. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e segnatamente gli articoli 1 comma 1 lett. c), 7 comma 1 e 57; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 198 del 11.4.2006 recante il Codice delle pari opportunità tra 
uomini e donne ed in particolare l'art. 48 in base al quale i comuni predispongono piani di azioni 
positive tendenti ad assicurare, nel loro ambito, la rimozione degli ostacoli che, di fatto, 
impediscono la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne; ➵➸➺➻➸➼➽➼➾➼ ➚➪ ➶➹➘➴➷➷➹➬➪ ➮➴➚ ➽➹➱➹✃➷➘❐ ➮➴➚➚➪ ❒❮❰❰➚➹Ï➪ ➼ÐÐ➹➱➹✃➷➘➪Ñ➹❐➱➴ ➱Ò ÓÔÕÖ ×➽➹✃❮➘➴ Ø➴➘
Ø➘❐Ð❮❐➬➴➘➴ ➚➴ Ø➪➘➹ ❐ØØ❐➘➷❮➱➹➷Ù ➴ ➘➪ÚÚ❐➘Ñ➪➘➴ ➹➚ ➘❮❐➚❐ ➮➴➹ ➺❐Ð➹➷➪➷➹ Û➱➹Ï➹ ➮➹ Ü➪➘➪➱Ñ➹➪ ➱➴➚➚➴
➪ÐÐ➹➱➹✃➷➘➪Ñ➹❐➱➹ Ø❮❰❰➚➹ÏÝ➴Þß ➮➴➚ ÓàÒáàÒÓáÕÖ ➴ ➘➴â➹✃➷➘➪➷➪ ➮➪➚➚➪ ➺❐➘➷➴ ➮➴➹ Ï❐➱➷➹ ➹➱ ➮➪➷➪ Õà ➚❮â➚➹❐
ÓáÕÖã
VISTA la legge 183 del 4 novembre 2010 "Collegato al lavoro" il quale all'art. 21 modificando l'art. 
57 del D.Lgs. 165/2001 prevede che ciascuna amministrazione dovrà costituire al proprio interno il 
"Comitato unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 
contro le discriminazioni, con compiti consultivi, propositivi e di verifica";



 

 

VISTO il Piano Triennale delle Azioni positive per le Pari Opportunità di Lavoro per il triennio 
2020/2022 allegato alla presente e ritenuto armonizzare la propria attività al perseguimento ed 
all'applicazione del diritto degli uomini e delle donne allo stesso trattamento in materia di lavoro; 
Ad Unanimità di voti legalmente espressi 

D E L I B E R A 
Di approvare il Piano delle Azioni Positive per le Pari Opportunità di Lavoro per il triennio 
2020/2022 che si allega al presente atto (Allegato "A"); 
Di inviare alla Consigliera di parità del Lazio per gli adempimenti di competenza; 
Di dichiarare con votazione separata ad esito unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 
Si richiedono i pareri  di cui al D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Torrita Tiberina, 09.01.2020 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Paola Pelliccioni

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AREA I ECONOMICO-FINANZIARIA 

AMMINISTRATIVA äåæçè éêëèìç
 
 
 

íîïðñò óô îõõôö÷ ôøòõôñ÷
Città Metropolitana di ROMA Capitale  

 L.go 16 Marzo 1978, 9 - C.a.p. 00060   
tel. 076530116 - fax. 076530236  

PEC: segreteriatorritatiberina@pec.cittametropolitanaroma.gov.it 

 
 

PIANO AZIONI POSITIVE TRIENNIO 2020/2022 EX ART. 48 
D.LGS. N. 198/2006 “ CODICE DELLE PARI OPPORTUNITA’ TRA 
UOMO E DONNA” DEL COMUNE DI TORRITA TIBERINA (RM) 
 
Approvato con delibera di GC n. 1/2020 

 
PREMESSA 



 

 

Nell’ambito delle finalità espresse dalla L. n. 125/1991 e successive modificazioni ed integrazioni (D.lgs. n. 
196/2000, n. 165/2001 e 198/2006) ossia favorire l’occupazione femminile e realizzare l’uguaglianza 
sostanziale tra uomini e donne nel lavoro anche mediante l’adozione di misure denominate azioni positive per 
le donne al fine di rimuovere gli ostacoli che di fatto impediscono la realizzazioni di pari opportunità, viene 
adottato il presente Piano di azioni positive per il triennio 2020/2022. 
Nell’organizzazione del Comune di Torrita Tiberina la componente femminile è più bassa rispetto a quella 
maschile: si rende opportuno nella gestione del personale porre particolare attenzione all’attivazione di 
strumenti per promuovere le reali pari opportunità come fatto significativo di rilevanza strategica. 
Il piano potrà permettere all’Ente di agevolare le sue dipendenti ed i suoi dipendenti dando la possibilità a 
tutte le lavoratrici e lavoratori di svolgere le proprie mansioni con impegno, con entusiasmo e senza 
particolari disagi. 
Nel periodo di vigenza del Piano saranno raccolti pareri, consigli, osservazioni suggerimenti 
all’Amministrazione Comunale da parte del personale dipendente e dalle organizzazioni sindacali in modo da 
poterlo rendere dinamico ed effettivamente efficace. 
SITUAZIONE ATTUALE: 

L’analisi della situazione attuale del personale dipendente in servizio alla data del 30.11.2019, presenta il 
seguente quadro di raffronto tra la situazione di uomini e donne lavoratrici, a tempo indeterminato: 
Donne 2 
Uomini 6  
C’è poi la sottoscritta, Segretario Comunale. A parte il Segretario Comunale, nessuna donna al momento è 
presente nei ruoli di vertice dell’Amministrazione 
OBIETTIVI: 

Gli obiettivi che l’Amministrazione Comunale si propone di perseguire nell’arco del triennio sono: 
Garantire il rispetto delle pari opportunità nelle procedure di reclutamento del personale; non ci sono posti in 
dotazione organica che siano prerogativa di soli uomini o di sole donne. 
Promuovere al pari: opportunità di formazione, di aggiornamento e di qualificazione professionale, 
considerando anche la posizione delle donne lavoratrici stesse in seno alla famiglia; 
Facilitare l’utilizzo di forme di flessibilità orarie finalizzate al superamento di specifiche situazioni di disagio; 
Promuovere la comunicazione delle informazioni sui temi delle pari opportunità. 
Favorire il benessere organizzativo. 
AZIONI POSITIVE: 

L’Amministrazione Comunale al fine di raggiungere gli obiettivi sopraindicati, individua le seguenti azioni 
positive da attivare: 
 

1) ùúûüýûþÿúÿ ✦✡ú☞ û✦✦ûú✎ý✒☞✎✧ ✎ú✡ ✑û✒✒ÿ ÿ ýûü☞✒☞ ☞✒ ✘û✒✑☞✚☞û✒☞ ✑☞ ✑☞★★☞✘û✠✎✧ û ✓þ✡✒✎✡✰✰☞û ✡✠ ★☞✒ÿ ✑☞
✎úûþ✡úÿ ý✒✡ ✓û✠ý✚☞û✒ÿ ✘✫ÿ ✦ÿúüÿ✎✎✡ ✑☞ ✦û✎ÿú üÿ✰✠☞û ✘û✒✘☞✠☞✡úÿ ✠✡ þ☞✎✡ ✦úû★ÿ✓✓☞û✒✡✠ÿ ✘û✒ ✠✡ þ☞✎✡
★✡ü☞✠☞✡úÿ✭ ✠✡✑✑ûþÿ ✦û✓✓û✒û ÿ✓☞✓✎ÿúÿ ✦úû✗✠ÿü✡✎☞✘✫ÿ ✠ÿ✰✡✎ÿ ✒û✒ ✓û✠û ✡✠✠✡ ✰ÿ✒☞✎ûú☞✡✠☞✎✧ ü✡ ✡✒✘✫ÿ ✡✑
✡✠✎ú☞ ★✡✎✎ûú☞✛ ✝☞✰✠☞ûú✡úÿ ✠✡ ✲ý✡✠☞✎✧ ✑ÿ✠ ✠✡þûúû ÿ ✦û✎ÿ✒✚☞✡úÿ ✲ý☞✒✑☞ ✠ÿ ✘✡✦✡✘☞✎✧ ✑☞ ✠✡þûú✡✎ú☞✘☞ ÿ ✠✡þûú✡✎ûú☞üÿ✑☞✡✒✎ÿ ✠✳ý✎☞✠☞✚✚û ✑☞ ✎ÿü✦☞ ✦☞✴ ★✠ÿ✓✓☞✗☞✠☞✛ ùúÿþÿ✒☞úÿ ÿ ✘û✒✎ú✡✓✎✡úÿ û✰✒☞ ★ûúü✡ ✑☞ üû✠ÿ✓✎☞✡ ✓ÿ✓✓ý✡✠ÿ
✓ý☞ ✠ýû✰✫☞ ✑☞ ✠✡þûúû✭ ✦úÿþÿ✑ÿ✒✑û ý✒ ✘✡✒✡✠ÿ ✑☞ ✘ûüý✒☞✘✡✚☞û✒ÿ ✑☞úÿ✎✎û ✘û✒ ☞✠ ✵ÿ✰úÿ✎✡ú☞û ✄ûüý✒✡✠ÿ✛ 
☛ÿ✓✎☞✒✡✎✡ú☞✶ ✎ý✎✎☞ ☞ ✑☞✦ÿ✒✑ÿ✒✎☞✛ ✷ú✰✡✒☞✓üû úÿ✓✦û✒✓✡✗☞✠ÿ✶ ✵ÿ✰úÿ✎✡ú☞û ✄ûüý✒✡✠ÿ✛ 

✜✸ ✹ûúü✡✚☞û✒ÿ✶ û✰✒☞ ✑☞✦ÿ✒✑ÿ✒✎ÿ ✫✡ ★✡✘û✠✎✧ ✑☞ ✦úû✦ûúúÿ ú☞✘✫☞ÿ✓✎ÿ ✑☞ ✘ûú✓☞ ✑☞ ★ûúü✡✚☞û✒ÿ ✡✠ ✦úû✦ú☞û
✁ÿ✓✦û✒✓✡✗☞✠ÿ ✑☞ ✵ÿúþ☞✚☞û✶ ✎ý✎✎ÿ ✠ÿ ú☞✘✫☞ÿ✓✎ÿ ✘û✒þû✰✠☞✡✒û ✡✠ ✵ÿ✰úÿ✎✡ú☞û ✄ûüý✒✡✠ÿ ✘✫ÿ ÿ✠✡✗ûú✡✭ ûþÿ
✒ÿ✘ÿ✓✓✡ú☞û✭ ☞✠ ✦☞✡✒û ✑☞ ★ûúü✡✚☞û✒ÿ ✡✒✒ý✡✠ÿ ✑ÿ✠✠✳✺✒✎ÿ✛
☛ÿ✓✎☞✒✡✎✡ú☞✶ ✎ý✎✎☞ ☞ ✑☞✦ÿ✒✑ÿ✒✎☞✛ ✷ú✰✡✒☞✓üû úÿ✓✦û✒✓✡✗☞✠ÿ✶ ✵ÿ✰úÿ✎✡ú☞û ✄ûüý✒✡✠ÿ✛ 

✻✸ ✹✡þûú☞úÿ ☞✠ úÿ☞✒✓ÿú☞üÿ✒✎û ✒ÿ✠ ✠✡þûúû ✦ÿú ✘û✠ûúû ✘✫ÿ ✓☞✡✒û ✓✎✡✎☞ ✡✓✓ÿ✒✎☞ ✦ÿú ü✡✎ÿú✒☞✎✧✭ ✘û✒✰ÿ✑☞
✦✡úÿ✒✎✡✠☞ û ✡✓✦ÿ✎✎✡✎☞þÿ ÿ✠☞ü☞✒✡✒✑û ✲ý✡✠✓☞✡✓☞ ✑☞✓✘ú☞ü☞✒✡✚☞û✒ÿ ✒ÿ✠ ✦ÿú✘ûú✓û ✑☞ ✘✡úú☞ÿú✡✛
☛ÿ✓✎☞✒✡✎✡ú☞✶ ✎ý✎✎☞ ☞ ✑☞✦ÿ✒✑ÿ✒✎☞✛ ✷ú✰✡✒☞✓üû úÿ✓✦û✒✓✡✗☞✠ÿ✶ ✵ÿ✰úÿ✎✡ú☞û ✄ûüý✒✡✠ÿ✛

✼✸ ✵þ☞✠ý✦✦û ✑☞ ý✒ ✦☞✡✒û ☞✒✎ÿú✒û ✑☞ ✘ûüý✒☞✘✡✚☞û✒ÿ ✦ÿú ☞✒★ûúü✡úÿ ÿ ✑☞★★û✒✑ÿúÿ ✦úÿ✓✓û ✎ý✎✎☞ ☞ ✑☞✦ÿ✒✑ÿ✒✎☞ ☞
✓ÿúþ☞✚☞ û★★ÿú✎☞ ÿ ✠ÿ ✎ÿü✡✎☞✘✫ÿ ✑ÿ✠ ✗ÿ✒ÿ✓✓ÿúÿ ûú✰✡✒☞✚✚✡✎☞þû✭ ✦úûüýûþÿúÿ ☞✠ ù☞✡✒û ✑☞ ✆✚☞û✒☞ ùû✓☞✎☞þÿ
✑ÿ✠✠✽✺✒✎ÿ✛ ☛ÿ✓✎☞✒✡✎✡ú☞✶ ✎ý✎✎☞ ☞ ✑☞✦ÿ✒✑ÿ✒✎☞✛ ✷ú✰✡✒☞✓üû úÿ✓✦û✒✓✡✗☞✠ÿ✶ ✵ÿ✰úÿ✎✡ú☞û ✄ûüý✒✡✠ÿ✛

✾✸ ý✎☞✠☞✚✚✡úÿ ☞✒ ✎ý✎✎☞ ☞ ✑û✘ýüÿ✒✎☞ ✑☞ ✠✡þûúû✭ ✿úÿ✠✡✚☞û✒☞✭ ✘☞ú✘û✠✡ú☞✭ ✑ÿ✘úÿ✎☞✭ úÿ✰û✠✡üÿ✒✎☞✭ ÿ✘✘✛✸✭ ý✒
✠☞✒✰ý✡✰✰☞û ✒û✒ ✑☞✓✘ú☞ü☞✒✡✎ûú☞û ✘ûüÿ✭ ✡✑ ÿ✓ÿü✦☞û✭ ý✓✡úÿ ☞✠ ✦☞✴ ✦û✓✓☞✗☞✠ÿ ✓û✓✎✡✒✎☞þ☞ û ✒ûü☞ ✘û✠✠ÿ✎✎☞þ☞
✘✫ÿ ☞✒✘✠ý✑✡✒û ✦ÿú✓û✒ÿ ✑ÿ☞ ✑ýÿ ✰ÿ✒ÿú☞ ✿ÿ✓✛ ✦ÿú✓û✒ÿ ✡✒✚☞✘✫❀ ýûü☞✒☞✭ ✠✡þûú✡✎ûú☞ ÿ ✠✡þûú✡✎ú☞✘☞ ✡✒✚☞✘✫❀
✠✡þûú✡✎ûú☞✸❁

 
Per quanto riguarda il Comitato unico di Garanzia, lo stesso deve essere ancora costituito. 
 



 

 

Al fine di supportare le iniziative del presente piano, l’Amministrazione si impegna a predisporre un apposito 
capitolo nel Bilancio pluriennale, in corso di approvazione, pari a circa 500,00 (cinquecento) euro per 
annualità 
 
DURATA DEL PIANO, PUBBLICAZIONE E DIFFUSIONE: 
Il presente Piano ha durata triennale dalla data di esecutività del provvedimento deliberativo di adozione. 
Il piano viene pubblicato all’Albo Pretorio On line, sul sito web dell’Ente nella sezione “Trasparenza” . 
 

 
 
 
 



 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Oggetto della  
 

Parere Contabile 

 
Il responsabile dell'Area AREA I ECONOMICO-FINANZIARIA AMMINISTRATIVA  esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile sulla proposta n. 1 ai sensi dell'art. 49 co. 
1 del TUEL (D. Lgs. n. 267/2000). 
 
Note sul parere: msegoni 
 
Torrita Tiberina, 09.01.2020 
           
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
  
     

 
 
 
 
_____________________________________________________________________________ 

TESTO PROPOSTA 

_____________________________________________________________________________ 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 1 DEL 09.01.2020 
IL RESPONSABILE DELL'AREA AREA I ECONOMICO-FINANZIARIA AMMINISTRATIVA 

PROPONE L’ASSUNZIONE DEL PRESENTE ATTO. 

OGGETTO: PIANO  DELLE  AZIONI  POSITIVE  PER  LE PARI OPPORTUNITÀ DI 
LAVORO PER IL TRIENNIO 2020/2022. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e segnatamente gli articoli 1 comma 1 lett. c), 7 comma 1 e 57; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 198 del 11.4.2006 recante il Codice delle pari opportunità tra 
uomini e donne ed in particolare l'art. 48 in base al quale i comuni predispongono piani di azioni 
positive tendenti ad assicurare, nel loro ambito, la rimozione degli ostacoli che, di fatto, 
impediscono la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne; 
�✂☎✞✂✟✌✟✍✟ ✏✔ ✕✖✙✢✣✣✖✤✔ ✥✢✏ ✌✖✩✖✪✣✙✬ ✥✢✏✏✔ ✮✯✱✱✏✖❂✔ ✟❃❃✖✩✖✪✣✙✔❄✖✬✩✢ ✩❅ ❆❇❈❉ ❊✌✖✪✯✙✢ ❋✢✙
❋✙✬❃✯✬✤✢✙✢ ✏✢ ❋✔✙✖ ✬❋❋✬✙✣✯✩✖✣● ✢ ✙✔❍❍✬✙❄✔✙✢ ✖✏ ✙✯✬✏✬ ✥✢✖ ☎✬❃✖✣✔✣✖ ■✩✖❂✖ ✥✖ ❏✔✙✔✩❄✖✔ ✩✢✏✏✢
✔❃❃✖✩✖✪✣✙✔❄✖✬✩✖ ❋✯✱✱✏✖❂❑✢▲▼ ✥✢✏ ❆◆❅❖◆❅❆❖❈❉ ✢ ✙✢P✖✪✣✙✔✣✔ ✥✔✏✏✔ ☎✬✙✣✢ ✥✢✖ ❂✬✩✣✖ ✖✩ ✥✔✣✔ ❈◆ ✏✯P✏✖✬
❆❖❈❉◗

VISTA la legge 183 del 4 novembre 2010 "Collegato al lavoro" il quale all'art. 21 modificando l'art. 
57 del D.Lgs. 165/2001 prevede che ciascuna amministrazione dovrà costituire al proprio interno il 
"Comitato unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 
contro le discriminazioni, con compiti consultivi, propositivi e di verifica";



 

 

VISTO il Piano Triennale delle Azioni positive per le Pari Opportunità di Lavoro per il triennio 
2020/2022 allegato alla presente e ritenuto armonizzare la propria attività al perseguimento ed 
all'applicazione del diritto degli uomini e delle donne allo stesso trattamento in materia di lavoro; 
Ad Unanimità di voti legalmente espressi 

D E L I B E R A 
Di approvare il Piano delle Azioni Positive per le Pari Opportunità di Lavoro per il triennio 
2020/2022 che si allega al presente atto (Allegato "A"); 
Di inviare alla Consigliera di parità del Lazio per gli adempimenti di competenza; 
Di dichiarare con votazione separata ad esito unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 
Si richiedono i pareri  di cui al D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Torrita Tiberina, 09.01.2020 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Paola Pelliccioni

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AREA I ECONOMICO-FINANZIARIA 

AMMINISTRATIVA 
❘❙❚❯❱ ❲❳❨❱❩❯

 
 
 

❬❭❪❫❴❵ ❛❜ ❭❝❝❜❞❡ ❜❢❵❝❜❴❡
Città Metropolitana di ROMA Capitale  

 L.go 16 Marzo 1978, 9 - C.a.p. 00060   
tel. 076530116 - fax. 076530236  

PEC: segreteriatorritatiberina@pec.cittametropolitanaroma.gov.it 

 
 

PIANO AZIONI POSITIVE TRIENNIO 2020/2022 EX ART. 48 
D.LGS. N. 198/2006 “ CODICE DELLE PARI OPPORTUNITA’ TRA 
UOMO E DONNA” DEL COMUNE DI TORRITA TIBERINA (RM) 
 
Approvato con delibera di GC n. 1/2020 

 
PREMESSA 



 

 

Nell’ambito delle finalità espresse dalla L. n. 125/1991 e successive modificazioni ed integrazioni (D.lgs. n. 
196/2000, n. 165/2001 e 198/2006) ossia favorire l’occupazione femminile e realizzare l’uguaglianza 
sostanziale tra uomini e donne nel lavoro anche mediante l’adozione di misure denominate azioni positive per 
le donne al fine di rimuovere gli ostacoli che di fatto impediscono la realizzazioni di pari opportunità, viene 
adottato il presente Piano di azioni positive per il triennio 2020/2022. 
Nell’organizzazione del Comune di Torrita Tiberina la componente femminile è più bassa rispetto a quella 
maschile: si rende opportuno nella gestione del personale porre particolare attenzione all’attivazione di 
strumenti per promuovere le reali pari opportunità come fatto significativo di rilevanza strategica. 
Il piano potrà permettere all’Ente di agevolare le sue dipendenti ed i suoi dipendenti dando la possibilità a 
tutte le lavoratrici e lavoratori di svolgere le proprie mansioni con impegno, con entusiasmo e senza 
particolari disagi. 
Nel periodo di vigenza del Piano saranno raccolti pareri, consigli, osservazioni suggerimenti 
all’Amministrazione Comunale da parte del personale dipendente e dalle organizzazioni sindacali in modo da 
poterlo rendere dinamico ed effettivamente efficace. 
SITUAZIONE ATTUALE: 

L’analisi della situazione attuale del personale dipendente in servizio alla data del 30.11.2019, presenta il 
seguente quadro di raffronto tra la situazione di uomini e donne lavoratrici, a tempo indeterminato: 
Donne 2 
Uomini 6  
C’è poi la sottoscritta, Segretario Comunale. A parte il Segretario Comunale, nessuna donna al momento è 
presente nei ruoli di vertice dell’Amministrazione 
OBIETTIVI: 

Gli obiettivi che l’Amministrazione Comunale si propone di perseguire nell’arco del triennio sono: 
Garantire il rispetto delle pari opportunità nelle procedure di reclutamento del personale; non ci sono posti in 
dotazione organica che siano prerogativa di soli uomini o di sole donne. 
Promuovere al pari: opportunità di formazione, di aggiornamento e di qualificazione professionale, 
considerando anche la posizione delle donne lavoratrici stesse in seno alla famiglia; 
Facilitare l’utilizzo di forme di flessibilità orarie finalizzate al superamento di specifiche situazioni di disagio; 
Promuovere la comunicazione delle informazioni sui temi delle pari opportunità. 
Favorire il benessere organizzativo. 
AZIONI POSITIVE: 

L’Amministrazione Comunale al fine di raggiungere gli obiettivi sopraindicati, individua le seguenti azioni 
positive da attivare: 
 

1) ❣❤✐❥❦✐❧♠❤♠ ♥♦❤♣ ✐♥♥✐❤q❦r♣qs q❤♦ t✐rr♠ ♠ ❦✐❥♣r♣ ♣r ✉✐rt♣✈♣✐r♣ t♣ t♣✇✇♣✉✐①qs ✐ ②❧♦rq♦③③♣✐ ♦① ✇♣r♠ t♣
q❤✐❧♦❤♠ ❦r♦ ②✐①❦✈♣✐r♠ ✉④♠ ♥♠❤❥♠qq♦ t♣ ♥✐q♠❤ ❥♠③①♣✐ ✉✐r✉♣①♣♦❤♠ ①♦ ❧♣q♦ ♥❤✐✇♠②②♣✐r♦①♠ ✉✐r ①♦ ❧♣q♦
✇♦❥♣①♣♦❤♠⑤ ①♦tt✐❧♠ ♥✐②②✐r✐ ♠②♣②q♠❤♠ ♥❤✐⑥①♠❥♦q♣✉④♠ ①♠③♦q♠ r✐r ②✐①✐ ♦①①♦ ③♠r♣q✐❤♣♦①♣qs ❥♦ ♦r✉④♠ ♦t
♦①q❤♣ ✇♦qq✐❤♣⑦ ⑧♣③①♣✐❤♦❤♠ ①♦ ⑨❦♦①♣qs t♠① ①♦❧✐❤✐ ♠ ♥✐q♠r✈♣♦❤♠ ⑨❦♣rt♣ ①♠ ✉♦♥♦✉♣qs t♣ ①♦❧✐❤♦q❤♣✉♣ ♠ ①♦❧✐❤♦q✐❤♣
❥♠t♣♦rq♠ ①⑩❦q♣①♣✈✈✐ t♣ q♠❥♥♣ ♥♣❶ ✇①♠②②♣⑥♣①♣⑦ ❣❤♠❧♠r♣❤♠ ♠ ✉✐rq❤♦②q♦❤♠ ✐③r♣ ✇✐❤❥♦ t♣ ❥✐①♠②q♣♦ ②♠②②❦♦①♠
②❦♣ ①❦✐③④♣ t♣ ①♦❧✐❤✐⑤ ♥❤♠❧♠t♠rt✐ ❦r ✉♦r♦①♠ t♣ ✉✐❥❦r♣✉♦✈♣✐r♠ t♣❤♠qq✐ ✉✐r ♣① ❷♠③❤♠q♦❤♣✐ ❸✐❥❦r♦①♠⑦ 
❹♠②q♣r♦q♦❤♣❺ q❦qq♣ ♣ t♣♥♠rt♠rq♣⑦ ❻❤③♦r♣②❥✐ ❤♠②♥✐r②♦⑥♣①♠❺ ❷♠③❤♠q♦❤♣✐ ❸✐❥❦r♦①♠⑦ 

❼❽ ❾✐❤❥♦✈♣✐r♠❺ ✐③r♣ t♣♥♠rt♠rq♠ ④♦ ✇♦✉✐①qs t♣ ♥❤✐♥✐❤❤♠ ❤♣✉④♣♠②q♠ t♣ ✉✐❤②♣ t♣ ✇✐❤❥♦✈♣✐r♠ ♦① ♥❤✐♥❤♣✐
❿♠②♥✐r②♦⑥♣①♠ t♣ ❷♠❤❧♣✈♣✐❺ q❦qq♠ ①♠ ❤♣✉④♣♠②q♠ ✉✐r❧✐③①♣♦r✐ ♦① ❷♠③❤♠q♦❤♣✐ ❸✐❥❦r♦①♠ ✉④♠ ♠①♦⑥✐❤♦⑤ ✐❧♠
r♠✉♠②②♦❤♣✐⑤ ♣① ♥♣♦r✐ t♣ ✇✐❤❥♦✈♣✐r♠ ♦rr❦♦①♠ t♠①①⑩➀rq♠⑦
❹♠②q♣r♦q♦❤♣❺ q❦qq♣ ♣ t♣♥♠rt♠rq♣⑦ ❻❤③♦r♣②❥✐ ❤♠②♥✐r②♦⑥♣①♠❺ ❷♠③❤♠q♦❤♣✐ ❸✐❥❦r♦①♠⑦ 

➁❽ ❾♦❧✐❤♣❤♠ ♣① ❤♠♣r②♠❤♣❥♠rq✐ r♠① ①♦❧✐❤✐ ♥♠❤ ✉✐①✐❤✐ ✉④♠ ②♣♦r✐ ②q♦q♣ ♦②②♠rq♣ ♥♠❤ ❥♦q♠❤r♣qs⑤ ✉✐r③♠t♣
♥♦❤♠rq♦①♣ ✐ ♦②♥♠qq♦q♣❧♠ ♠①♣❥♣r♦rt✐ ⑨❦♦①②♣♦②♣ t♣②✉❤♣❥♣r♦✈♣✐r♠ r♠① ♥♠❤✉✐❤②✐ t♣ ✉♦❤❤♣♠❤♦⑦
❹♠②q♣r♦q♦❤♣❺ q❦qq♣ ♣ t♣♥♠rt♠rq♣⑦ ❻❤③♦r♣②❥✐ ❤♠②♥✐r②♦⑥♣①♠❺ ❷♠③❤♠q♦❤♣✐ ❸✐❥❦r♦①♠⑦

➂❽ ❷❧♣①❦♥♥✐ t♣ ❦r ♥♣♦r✐ ♣rq♠❤r✐ t♣ ✉✐❥❦r♣✉♦✈♣✐r♠ ♥♠❤ ♣r✇✐❤❥♦❤♠ ♠ t♣✇✇✐rt♠❤♠ ♥❤♠②②✐ q❦qq♣ ♣ t♣♥♠rt♠rq♣ ♣
②♠❤❧♣✈♣ ✐✇✇♠❤q♣ ♠ ①♠ q♠❥♦q♣✉④♠ t♠① ⑥♠r♠②②♠❤♠ ✐❤③♦r♣✈✈♦q♣❧✐⑤ ♥❤✐❥❦✐❧♠❤♠ ♣① ❣♣♦r✐ t♣ ➃✈♣✐r♣ ❣✐②♣q♣❧♠
t♠①①➄➀rq♠⑦ ❹♠②q♣r♦q♦❤♣❺ q❦qq♣ ♣ t♣♥♠rt♠rq♣⑦ ❻❤③♦r♣②❥✐ ❤♠②♥✐r②♦⑥♣①♠❺ ❷♠③❤♠q♦❤♣✐ ❸✐❥❦r♦①♠⑦

➅❽ ❦q♣①♣✈✈♦❤♠ ♣r q❦qq♣ ♣ t✐✉❦❥♠rq♣ t♣ ①♦❧✐❤✐⑤ ➆❤♠①♦✈♣✐r♣⑤ ✉♣❤✉✐①♦❤♣⑤ t♠✉❤♠q♣⑤ ❤♠③✐①♦❥♠rq♣⑤ ♠✉✉⑦❽⑤ ❦r
①♣r③❦♦③③♣✐ r✐r t♣②✉❤♣❥♣r♦q✐❤♣✐ ✉✐❥♠⑤ ♦t ♠②♠❥♥♣✐⑤ ❦②♦❤♠ ♣① ♥♣❶ ♥✐②②♣⑥♣①♠ ②✐②q♦rq♣❧♣ ✐ r✐❥♣ ✉✐①①♠qq♣❧♣
✉④♠ ♣r✉①❦t♦r✐ ♥♠❤②✐r♠ t♠♣ t❦♠ ③♠r♠❤♣ ➆♠②⑦ ♥♠❤②✐r♠ ♦r✈♣✉④➇ ❦✐❥♣r♣⑤ ①♦❧✐❤♦q✐❤♣ ♠ ①♦❧✐❤♦q❤♣✉♣ ♦r✈♣✉④➇
①♦❧✐❤♦q✐❤♣❽➈

 
Per quanto riguarda il Comitato unico di Garanzia, lo stesso deve essere ancora costituito. 
 



 

 

Al fine di supportare le iniziative del presente piano, l’Amministrazione si impegna a predisporre un apposito 
capitolo nel Bilancio pluriennale, in corso di approvazione, pari a circa 500,00 (cinquecento) euro per 
annualità 
 
DURATA DEL PIANO, PUBBLICAZIONE E DIFFUSIONE: 
Il presente Piano ha durata triennale dalla data di esecutività del provvedimento deliberativo di adozione. 
Il piano viene pubblicato all’Albo Pretorio On line, sul sito web dell’Ente nella sezione “Trasparenza” . 
 

 
 
 
 
 


